
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

기술지원과 19,541,380 18,753,531 787,849

국 1,065,603

기 4,885,564

도 2,636,691

시 10,953,522

농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 19,418,879 18,618,808 800,071

국 1,065,603

기 4,885,564

도 2,636,691

시 10,831,021

농산물 유통체계 개선 5,320,744 5,292,484 28,260

국 263,223

도 1,644,405

시 3,413,116

농산물유통시설지원(자체) 143,400 126,000 17,400

307 민간이전 14,400 16,000 △1,600

02 민간경상사업보조 14,400 16,000 △1,600

◎지역농산물 활성화 지원
14,400

402 민간자본이전 129,000 110,000 19,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 129,000 110,000 19,000

◎농산물 유통경쟁력 강화 지원
81,000

◎농가형 저온저장고 30,000

◎정부양곡 도정공장 고품질쌀 생산기반 조
성 18,000

경남특산물박람회 32,140 35,000 △2,860

201 일반운영비 29,440 32,000 △2,560

01 사무관리비 10,000 10,400 △400

◎경남특산물박람회 부스운영
10,000

03 행사운영비 19,440 21,600 △2,160

◎경남특산물박람회 부스운영
19,440

301 일반보전금 2,700 3,000 △300

11 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

◎경남특산물박람회 부스운영
2,700

농산물 유통지원 45,000 83,000 △38,000

201 일반운영비 26,400 33,000 △6,600

01 사무관리비 16,000 20,000 △4,000

◎농산물 유통지원 10,400

◎임차료 3,200

◎급량비 2,400

14,400,000원

81,000,000원

30,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

19,440,000원

2,700,000원

10,400,000원

3,200,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

02 공공운영비 10,400 13,000 △2,600

◎공공요금 및 제세 2,400

◎시설장비유지비 4,000

◎차량선박비 4,000

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

◎관외출장여비 6,300

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎농업기술지원 업무추진 2,000

◎농산물 유통체계개선 업무추진
1,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

◎관내 직거래 행사참가 시식 재료비
3,000

301 일반보전금 1,800 2,000 △200

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

◎우수농산물 직거래장터 참여자 지원
1,800

307 민간이전 4,500 5,000 △500

02 민간경상사업보조 4,500 5,000 △500

◎우수농산물 직거래 사업 4,500

농산물 규격출하 지원 417,000 505,000 △88,000

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

01 사무관리비 24,000 30,000 △6,000

◎농산물 통합상표 활용 일반수용비
24,000

206 재료비 45,000 45,000 0

01 재료비 45,000 45,000 0

◎공공비축미곡 매입용 톤백 구입
45,000

301 일반보전금 330,000 410,000 △80,000

14 기타보상금 330,000 410,000 △80,000

◎농산물 통합상표 활용 200,000

◎산물벼 건조수수료 100,000

◎공공비축미곡 톤백 수송비 지원
30,000

307 민간이전 18,000 20,000 △2,000

02 민간경상사업보조 18,000 20,000 △2,000

◎통합마케팅조직 농산물 운송비 지원
18,000

소규모 농산물유통시설설치사업 66,000 66,000 0

도 19,800

2,400,000원

4,000,000원

4,000,000원

6,300,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,000,000원

1,800,000원

4,500,000원

24,000,000원

45,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

18,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

시 46,200

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

도 19,800

시 46,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 66,000 0

◎소규모 농산물유통시설 설치지원
66,000

도 19,800

시 46,200

공동선별비지원 172,000 212,000 △40,000

국 86,000

도 17,200

시 68,800

307 민간이전 172,000 212,000 △40,000

국 86,000

도 17,200

시 68,800

02 민간경상사업보조 172,000 212,000 △40,000

◎공동선별비 지원사업 172,000

국 86,000

도 17,200

시 68,800

농산물 통합마케팅조직 육성 21,000 21,000 0

도 7,500

시 13,500

307 민간이전 21,000 21,000 0

도 7,500

시 13,500

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

◎농산물 통합마케팅조직 육성
21,000

도 7,500

시 13,500

정부양곡관리비 지원 8,500 8,500 0

국 8,500

201 일반운영비 8,500 8,500 0

국 8,500

01 사무관리비 8,500 8,500 0

◎양곡관리 8,500

국 8,500

정부양곡포장재 지원 100,000 78,000 22,000

국 78,000

시 22,000

66,000,000원

172,000,000원

21,000,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

206 재료비 100,000 78,000 22,000

국 78,000

시 22,000

01 재료비 100,000 78,000 22,000

◎정부양곡포장재 지원 100,000

국 78,000

시 22,000

양정시설지원 57,060 0 57,060

도 17,118

시 39,942

402 민간자본이전 57,060 0 57,060

도 17,118

시 39,942

02 민간자본사업보조(이전재원) 57,060 0 57,060

◎양정시설지원 57,060

도 17,118

시 39,942

학교 급식비 지원 3,725,574 3,100,345 625,229

도 1,490,230

시 2,235,344

308 자치단체등이전 3,725,574 3,100,345 625,229

도 1,490,230

시 2,235,344

08 교육기관에대한보조 3,725,574 3,100,345 625,229

◎학교 무상급식비 지원
3,725,574

도 1,490,230

시 2,235,344

친환경 농산물 학교급식 지원 101,442 101,442 0

도 43,474

시 57,968

308 자치단체등이전 101,442 101,442 0

도 43,474

시 57,968

08 교육기관에대한보조 101,442 101,442 0

◎친환경 농산물 학교급식 지원
101,442

도 43,474

시 57,968

우리아이 건강도시락 지원 205,733 208,908 △3,175

도 22,631

시 183,102

308 자치단체등이전 205,733 208,908 △3,175

100,000,000원

57,060,000원

3,725,574,000원

101,442,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

도 22,631

시 183,102

08 교육기관에대한보조 205,733 208,908 △3,175

◎우리아이 건강도시락 지원
205,733

도 22,631

시 183,102

GAP 안전성 분석 지원 16,140 24,000 △7,860

국 8,070

도 2,421

시 5,649

207 연구개발비 8,000 15,860 △7,860

국 4,000

도 1,200

시 2,800

01 연구용역비 8,000 15,860 △7,860

◎토양 용수 안전성 분석 8,000

국 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 8,140 8,140 0

국 4,070

도 1,221

시 2,849

14 기타보상금 8,140 8,140 0

◎GAP인증 농가 안전성 검사비
8,140

국 4,070

도 1,221

시 2,849

GAP 위생시설 보완 지원사업 137,755 7,660 130,095

국 82,653

도 16,531

시 38,571

402 민간자본이전 137,755 7,660 130,095

국 82,653

도 16,531

시 38,571

02 민간자본사업보조(이전재원) 137,755 7,660 130,095

◎GAP 위생시설 보완 지원 137,755

국 82,653

도 16,531

시 38,571

205,733,000원

8,000,000원

8,140,000원

137,755,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 유통체계 개선 (단위:천원)

GAP 인증수수료 지원 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

14 기타보상금 5,000 5,000 0

◎GAP 인증수수료 지원 5,000

도 1,500

시 3,500

GAP인증수수료 지원사업(자체) 5,000 3,000 2,000

301 일반보전금 5,000 3,000 2,000

14 기타보상금 5,000 3,000 2,000

◎GAP인증수수료 지원사업(자체)
5,000

로컬푸드 육성사업 12,000 32,400 △20,400

도 6,000

시 6,000

402 민간자본이전 12,000 32,400 △20,400

도 6,000

시 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 32,400 △20,400

◎로컬푸드 육성사업 12,000

도 6,000

시 6,000

먹거리통합지원센터 건립 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎먹거리통합지원센터 기본계획 및 타당성
검토 용역 50,000

농산물 수출 및 경영정보화 466,413 1,034,034 △567,621

국 15,080

도 25,450

시 425,883

농산물소득조사분석 11,080 11,080 0

국 11,080

101 인건비 3,360 0 3,360

국 3,360

04 기간제근로자등보수 3,360 0 3,360

◎농산물소득조사분석 3,360

국 3,360

201 일반운영비 1,000 1,000 0

국 1,000

5,000,000원

5,000,000원

12,000,000원

50,000,000원

3,360,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎농산물소득조사분석 1,000

국 1,000

301 일반보전금 6,720 6,720 0

국 6,720

14 기타보상금 6,720 6,720 0

◎농산물소득조사분석 6,720

국 6,720

지역특화 농업기술정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

◎지역특화 농업기술정보화 인력지원
10,000

국 4,000

시 6,000

K-농산물 전략품목 통합지원 19,333 112,445 △93,112

도 5,800

시 13,533

307 민간이전 19,333 112,445 △93,112

도 5,800

시 13,533

02 민간경상사업보조 19,333 112,445 △93,112

◎K-농산물 전략품목 통합지원
19,333

도 5,800

시 13,533

신선농산물 글로컬 경쟁력 제고 지원 25,000 141,000 △116,000

도 7,500

시 17,500

402 민간자본이전 25,000 141,000 △116,000

도 7,500

시 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 141,000 △116,000

◎신선농산물 글로컬 경쟁력 제고 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

해외시장 클레임 방지 시범 20,000 0 20,000

도 6,000

1,000,000원

6,720,000원

2,000,000원*1명*5월

19,333,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎해외시장 클레임 방지 시범
20,000

도 6,000

시 14,000

농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎농산물 온라인 마케팅 선도농가 육성 시범
10,000

도 3,000

시 7,000

농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지원 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 0 5,000

도 1,500

시 3,500

08 민간인국외여비 5,000 0 5,000

◎농업인학습단체 글로벌 네트워크 활동 지
원 5,000

도 1,500

시 3,500

정보화농업 활성화 지원 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,650

시 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

◎정보화농업 활성화 지원 5,500

도 1,650

시 3,850

농산물 종자대 지원 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

20,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 36,000 40,000 △4,000

◎종자대(버섯 종균 등) 지원
36,000

농산물 전문 생산단지 육성 200,000 0 200,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◎농산물 전문 생산단지 육성
200,000

정보화농업인 육성 지원 16,700 18,000 △1,300

201 일반운영비 2,600 3,000 △400

01 사무관리비 2,600 3,000 △400

◎정보화교육 물품 구입 1,000

◎정보화농업 현장교육 차량임차
1,600

301 일반보전금 14,100 15,000 △900

11 행사실비지원금 8,100 9,000 △900

◎정보화교육 참석자 보상 3,600

◎정보화농업 현장교육 4,500

14 기타보상금 6,000 6,000 0

◎정보화교육 강사수당 6,000

벤처농업인 육성 지원 7,100 8,000 △900

201 일반운영비 2,600 3,000 △400

01 사무관리비 2,600 3,000 △400

◎벤처농업 교육 물품 구입
1,000

◎벤처농업 현장교육 차량 임차
1,600

301 일반보전금 4,500 5,000 △500

11 행사실비지원금 4,500 5,000 △500

◎벤처농업 교육 참석자 보상
1,800

◎벤처농업 현장 교육 2,700

사천몰 운영 80,600 104,000 △23,400

201 일반운영비 77,000 80,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

◎사천몰 홍보비 25,200

◎사천몰 물품 구입 1,800

02 공공운영비 30,000 30,000 0

◎사천몰 유지보수 30,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◎사천몰 특별할인 판매행사
20,000

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

11 행사실비지원금 3,600 4,000 △400

36,000,000원

200,000,000원

1,000,000원

1,600,000원

3,600,000원

4,500,000원

6,000,000원

1,000,000원

1,600,000원

1,800,000원

2,700,000원

25,200,000원

1,800,000원

30,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 수출 및 경영정보화 (단위:천원)

◎전자상거래 역량강화 교육
3,600

직거래장터 운영 20,100 23,000 △2,900

201 일반운영비 12,300 15,000 △2,700

01 사무관리비 3,300 5,000 △1,700

◎직거래 장터 운영물품 구입
1,800

◎우수 특산물 홍보 1,500

03 행사운영비 9,000 10,000 △1,000

◎직거래장터 운영 9,000

206 재료비 6,000 3,000 3,000

01 재료비 6,000 3,000 3,000

◎직거래장터 홍보 및 시식재료 구입
6,000

301 일반보전금 1,800 5,000 △3,200

11 행사실비지원금 1,800 5,000 △3,200

◎직거래장터 참석자 보상 1,800

식량안정생산 9,893,077 8,551,181 1,341,896

국 587,990

기 4,616,814

도 438,512

시 4,249,761

식량작물공동경영체 교육컨설팅지원(국산 밀 생산단지) 32,940 0 32,940

국 18,300

도 4,392

시 10,248

307 민간이전 32,940 0 32,940

국 18,300

도 4,392

시 10,248

02 민간경상사업보조 32,940 0 32,940

◎식량작물공동경영체 교육컨설팅지원(국산
밀 생산단지) 32,940

국 18,300

도 4,392

시 10,248

콩 자립형 융복합단지 조성 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

시 500,000

402 민간자본이전 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

시 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,000,000 0 1,000,000

3,600,000원

1,800,000원

1,500,000원

9,000,000원

6,000,000원

1,800,000원

32,940,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

◎콩 자립형 융복합단지 조성
1,000,000

국 500,000

시 500,000

유해 야생동물 포획시설 지원 2,880 3,960 △1,080

국 1,440

도 432

시 1,008

402 민간자본이전 2,880 3,960 △1,080

국 1,440

도 432

시 1,008

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,880 3,960 △1,080

◎유해 야생동물 포획시설 지원
2,880

국 1,440

도 432

시 1,008

농작물 병해충 방제비 120,000 37,900 82,100

국 60,000

시 60,000

307 민간이전 120,000 37,900 82,100

국 60,000

시 60,000

02 민간경상사업보조 120,000 37,900 82,100

◎병해충 방제비 지원(벼멸구 등)
120,000

국 60,000

시 60,000

병해충 관찰포 운영 1,500 1,800 △300

국 450

시 1,050

206 재료비 900 900 0

국 270

시 630

01 재료비 900 900 0

◎병해충 관찰포 운영 재료 구입
900

국 270

시 630

301 일반보전금 600 900 △300

국 180

시 420

14 기타보상금 600 900 △300

1,000,000,000원

2,880,000원

120,000,000원

900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

◎병해충 관찰포 운영 기타보상금 지급
600

국 180

시 420

병해충 예찰포·진단실 운영 26,000 25,000 1,000

국 7,800

시 18,200

201 일반운영비 10,000 10,000 0

국 3,000

시 7,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎병해충 예찰포 운영 자재 구입
5,000

국 1,500

시 3,500

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎무인자동공중포충망 운영
5,000

국 1,500

시 3,500

206 재료비 6,000 7,000 △1,000

국 1,800

시 4,200

01 재료비 6,000 7,000 △1,000

◎병해충 예찰포 운영 재료 구입
6,000

국 1,800

시 4,200

207 연구개발비 3,400 5,000 △1,600

국 1,020

시 2,380

03 시험연구비 3,400 5,000 △1,600

◎농작물 병해충 진단실 운영 시험연구 자재
구입 3,400

국 1,020

시 2,380

405 자산취득비 6,600 3,000 3,600

국 1,980

시 4,620

01 자산및물품취득비 6,600 3,000 3,600

◎병해충 예찰포 운영 기자재 구입
6,600

국 1,980

시 4,620

600,000원

5,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

3,400,000원

6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

기본형 공익직접지불사업 4,000,000 4,000,000 0

기 4,000,000

301 일반보전금 4,000,000 4,000,000 0

기 4,000,000

14 기타보상금 4,000,000 4,000,000 0

◎기본형 공익직접지불금
4,000,000

기 4,000,000

기본형 공익직접지불사업 행정경비 지원 79,160 77,280 1,880

기 79,160

101 인건비 66,960 68,700 △1,740

기 66,960

04 기간제근로자등보수 66,960 68,700 △1,740

◎기본형 공익직접지불금 기간제근로자 보수 66,960

ㅇ인부임 64,647

기 64,647

ㅇ국민연금 등 4대 보험료
2,313

기 2,313

201 일반운영비 12,200 8,580 3,620

기 12,200

01 사무관리비 12,200 8,580 3,620

◎기본형 공익직접지불금 행정경비 및 심사
위원회 수당 12,200

기 12,200

전략작물직접지불사업 537,654 0 537,654

기 537,654

301 일반보전금 537,654 0 537,654

기 537,654

14 기타보상금 537,654 0 537,654

◎전략작물직접지불사업 537,654

기 537,654

벼 재배농가 경영안정자금 지원 1,180,000 1,180,000 0

도 236,000

시 944,000

301 일반보전금 1,180,000 1,180,000 0

도 236,000

시 944,000

14 기타보상금 1,180,000 1,180,000 0

◎벼 재배농가 경영안정자금 지원
1,180,000

도 236,000

시 944,000

논 타작물 재배지원 190,016 90,000 100,016

4,000,000,000원

9,620원*14명*8시간*60일

2,313,000원

12,200,000원

537,654,000원

1,180,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 38,003

시 152,013

301 일반보전금 190,016 90,000 100,016

도 38,003

시 152,013

14 기타보상금 190,016 90,000 100,016

◎논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)
190,016

도 38,003

시 152,013

토종농산물 소득보전 직불제 3,235 1,830 1,405

도 647

시 2,588

301 일반보전금 3,235 1,830 1,405

도 647

시 2,588

14 기타보상금 3,235 1,830 1,405

◎토종농산물 소득보전 직불제 보상금
3,235

도 647

시 2,588

밭작물 육성지원 75,600 75,600 0

도 15,120

시 60,480

307 민간이전 75,600 75,600 0

도 15,120

시 60,480

02 민간경상사업보조 75,600 75,600 0

◎우리밀 생산 지원 70,000

도 14,000

시 56,000

◎고품질 잡곡 재배단지 조성
5,600

도 1,120

시 4,480

식량생산 다목적 창고 지원 112,500 60,000 52,500

도 22,500

시 90,000

402 민간자본이전 112,500 60,000 52,500

도 22,500

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 112,500 60,000 52,500

◎식량생산 다목적 창고 지원
112,500

190,016,000원

3,235,000원

70,000,000원

5,600,000원

112,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 22,500

시 90,000

무병묘 활용 고구마 품질향상 지원사업 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

◎무병묘 활용 고구마 품질향상 시범
10,000

도 3,000

시 7,000

논 활용화를 위한 땅속배수 제어시스템 시범 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

◎땅속배수 제어시스템 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

벼·밀 이모작 작부체계 단지조성 시범 20,000 0 20,000

도 7,500

시 12,500

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

도 7,500

시 12,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

◎벼·밀 이모작 작부체계 단지조성 시범
20,000

도 7,500

시 12,500

벼 병해충 방제 288,760 256,000 32,760

도 64,752

시 224,008

206 재료비 26,600 24,000 2,600

도 5,320

시 21,280

01 재료비 26,600 24,000 2,600

◎농약 안전사용 장비 지원
26,600

10,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

26,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

도 5,320

시 21,280

307 민간이전 222,160 212,000 10,160

도 51,432

시 170,728

02 민간경상사업보조 222,160 212,000 10,160

◎벼 병해충 공동방제비 지원
70,000

도 21,000

시 49,000

◎공동농작업 대행료 지원
152,160

도 30,432

시 121,728

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

도 8,000

시 32,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 20,000 20,000

◎농자재 살포기 구입 지원
40,000

도 8,000

시 32,000

쌀 전업농 정보신문 구독료 지원사업 23,832 23,832 0

도 4,766

시 19,066

201 일반운영비 23,832 23,832 0

도 4,766

시 19,066

01 사무관리비 23,832 23,832 0

◎쌀 전업농 정보신문 구독료 지원
23,832

도 4,766

시 19,066

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

206 재료비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 재료비 30,000 30,000 0

◎식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영
30,000

도 9,000

시 21,000

70,000,000원

152,160,000원

40,000,000원

23,832,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

생산비 절감 벼 드문모심기 시범 32,000 0 32,000

도 12,000

시 20,000

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 12,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

◎생산비 절감 벼 드문모심기 시범
32,000

도 12,000

시 20,000

병해충 진단실 운영 개선 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 0 3,000

◎병해충 진단실 운영 개선
3,000

도 900

시 2,100

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

◎병해충 진단실 운영 개선
3,000

도 900

시 2,100

시군 종합검정실 운영 개선 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

405 자산취득비 12,000 0 12,000

도 3,600

시 8,400

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

◎시군 종합검정실 운영 개선
12,000

도 3,600

시 8,400

고품질 우리밀 전문단지육성 35,000 75,000 △40,000

307 민간이전 35,000 70,000 △35,000

02 민간경상사업보조 35,000 70,000 △35,000

32,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

◎고품질 우리밀 전문단지육성 지원
35,000

논 타작물 육성지원 65,000 250,000 △185,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

02 민간경상사업보조 45,000 50,000 △5,000

◎논 타작물 선별비 지원 45,000

402 민간자본이전 20,000 200,000 △180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 200,000 △180,000

◎논 타작물 단지화조성 시설장비 지원
20,000

고품질 쌀 안정생산 1,689,000 1,789,579 △100,579

101 인건비 4,000 3,479 521

04 기간제근로자등보수 4,000 3,479 521

◎예찰포 관리보조 4,000

ㅇ인부임(수당 등)
3,550

ㅇ국민연금 등 4대 보험료 450

201 일반운영비 4,400 5,500 △1,100

02 공공운영비 4,400 5,500 △1,100

◎자동기상관측장비 관리 4,400

206 재료비 604,000 604,000 0

01 재료비 604,000 604,000 0

◎병해충 발생정보 수집 2,000

◎농촌일손돕기 재료 구입 2,000

◎벼 병해충 공동방제농약 구입
600,000

207 연구개발비 2,000 24,000 △22,000

03 시험연구비 2,000 2,000 0

◎농작물 표본제작 및 품질분석
2,000

301 일반보전금 4,500 5,000 △500

11 행사실비지원금 4,500 5,000 △500

◎쌀전업농 행사 및 교육 4,500

307 민간이전 1,045,100 1,122,600 △77,500

02 민간경상사업보조 1,032,500 1,110,000 △77,500

◎벼 육묘 인공상토·매트 공급 지원
222,500

◎고품질 쌀생산 맞춤형 비료 지원
500,000

◎벼 병해충 공동방제 대행료 사업
310,000

05 민간위탁금 12,600 12,600 0

◎재해대비 예비묘판 설치
12,600

35,000,000원

45,000,000원

20,000,000원

9,860원*1명*8시간*45일

450,000원

4,400,000원

2,000,000원

2,000,000원

600,000,000원

2,000,000원

4,500,000원

222,500,000원

500,000,000원

310,000,000원

12,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식량안정생산 (단위:천원)

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 25,000 0

◎식량 생력화 기계지원 25,000

고령농 벼 상자모 지원 160,000 0 160,000

307 민간이전 160,000 0 160,000

02 민간경상사업보조 160,000 0 160,000

◎고령농 벼 상자모 지원 160,000

고품질 쌀 생산단지 조성 70,000 77,000 △7,000

307 민간이전 70,000 77,000 △7,000

02 민간경상사업보조 70,000 77,000 △7,000

◎고품질 쌀 생산단지 조성
70,000

벼 공동육묘장 시설현대화 지원 50,000 0 50,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

◎벼 공동육묘장 시설현대화 지원
50,000

FTA 극복 활력화 3,002,315 2,903,279 99,036

국 124,530

기 268,750

도 377,360

시 2,231,675

농작물재해보험 지원 296,000 296,000 0

도 74,000

시 222,000

307 민간이전 296,000 296,000 0

도 74,000

시 222,000

02 민간경상사업보조 296,000 296,000 0

◎농작물재해보험 지원 296,000

도 74,000

시 222,000

어린이집 과일간식 지원 127,215 140,679 △13,464

도 38,165

시 89,050

307 민간이전 127,215 140,679 △13,464

도 38,165

시 89,050

02 민간경상사업보조 127,215 140,679 △13,464

◎어린이집 과일간식 지원
127,215

도 38,165

시 89,050

25,000,000원

160,000,000원

70,000,000원

50,000,000원

296,000,000원

127,215,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

농업 신기술 시범(원예기술분야) 20,000 40,000 △20,000

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 20,000 40,000 △20,000

국 10,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 40,000 △20,000

◎연동온실 상하흔들식 무인방제 시스템 보
급 시범 20,000

국 10,000

시 10,000

고추비가림재배시설 지원 41,250 75,000 △33,750

기 16,500

도 7,425

시 17,325

402 민간자본이전 41,250 75,000 △33,750

기 16,500

도 7,425

시 17,325

02 민간자본사업보조(이전재원) 41,250 75,000 △33,750

◎고추비가림재배시설 지원
41,250

기 16,500

도 7,425

시 17,325

농업분야 에너지절감시설 지원 165,000 150,000 15,000

기 75,000

도 27,000

시 63,000

402 민간자본이전 165,000 150,000 15,000

기 75,000

도 27,000

시 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 165,000 150,000 15,000

◎농업분야 에너지절감시설 지원
165,000

기 75,000

도 27,000

시 63,000

시설원예현대화 지원 220,000 250,000 △30,000

기 100,000

도 36,000

시 84,000

402 민간자본이전 220,000 250,000 △30,000

20,000,000원

41,250,000원

165,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

기 100,000

도 36,000

시 84,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 250,000 △30,000

◎시설원예현대화 지원 220,000

기 100,000

도 36,000

시 84,000

원예분야 ICT 융복합 지원 101,750 60,000 41,750

기 46,250

도 16,650

시 38,850

402 민간자본이전 101,750 60,000 41,750

기 46,250

도 16,650

시 38,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 101,750 60,000 41,750

◎원예분야 ICT 융복합 지원
101,750

기 46,250

도 16,650

시 38,850

스마트 팜 현장지원센터 운영 14,000 14,000 0

국 7,000

시 7,000

201 일반운영비 13,000 13,000 0

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 1,000 8,500 △7,500

◎스마트 팜 현장지원센터 운영
1,000

국 500

시 500

02 공공운영비 12,000 4,500 7,500

◎스마트 팜 현장지원센터 운영
12,000

국 6,000

시 6,000

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎스마트 팜 현장지원센터 운영
1,000

220,000,000원

101,750,000원

1,000,000원

12,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

국 500

시 500

과수스마트팜확산 지원 33,500 0 33,500

국 13,400

도 6,030

시 14,070

402 민간자본이전 33,500 0 33,500

국 13,400

도 6,030

시 14,070

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,500 0 33,500

◎과수스마트팜확산 사업 33,500

국 13,400

도 6,030

시 14,070

과수고품질시설현대화 지원 77,500 60,000 17,500

기 31,000

도 13,950

시 32,550

402 민간자본이전 77,500 60,000 17,500

기 31,000

도 13,950

시 32,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,500 60,000 17,500

◎과수고품질시설현대화 지원
77,500

기 31,000

도 13,950

시 32,550

특용작물시설현대화 지원 75,000 12,000 63,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

402 민간자본이전 75,000 12,000 63,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 75,000 12,000 63,000

◎특용작물시설현대화 지원
75,000

국 30,000

도 13,500

시 31,500

33,500,000원

77,500,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

농작물 병해충 방제비(원예) 127,000 70,000 57,000

국 63,500

시 63,500

206 재료비 127,000 70,000 57,000

국 63,500

시 63,500

01 재료비 127,000 70,000 57,000

◎농작물 병해충방제 농약 구입
127,000

국 63,500

시 63,500

병해충 관찰포 운영(원예) 2,100 2,100 0

국 630

시 1,470

201 일반운영비 1,100 1,100 0

국 330

시 770

01 사무관리비 1,100 1,100 0

◎농작물 병해충 관찰포 운영 자재 구입
1,100

국 330

시 770

202 여비 1,000 1,000 0

국 300

시 700

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎농작물 병해충 관찰포 조사 여비
1,000

국 300

시 700

시설원예 연작장해 경감제 지원 10,000 10,000 0

도 2,000

시 8,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 2,000

시 8,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎시설원예 연작장해 경감제 지원
10,000

도 2,000

시 8,000

시설하우스 연질강화필름 지원 20,000 20,000 0

도 4,000

시 16,000

127,000,000원

1,100,000원

1,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 4,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎시설하우스 연질강화필름 지원
20,000

도 4,000

시 16,000

원예작물 하우스 생산시설 현대화 지원 200,000 150,000 50,000

도 40,000

시 160,000

402 민간자본이전 200,000 150,000 50,000

도 40,000

시 160,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 150,000 50,000

◎원예작물 하우스 생산시설 현대화 지원
200,000

도 40,000

시 160,000

딸기 우량모주(원묘) 지원 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 3,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

◎딸기 우량모주(원묘) 지원
15,000

도 3,000

시 12,000

시설원예 수정벌 지원 20,000 0 20,000

도 4,000

시 16,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 4,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎시설원예 수정벌 지원 20,000

도 4,000

시 16,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급 80,000 80,000 0

도 20,000

시 60,000

20,000,000원

200,000,000원

15,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

도 20,000

시 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 80,000 0

◎영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보
급 80,000

도 20,000

시 60,000

수경재배 배지함수율 관리기술 적용 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

402 민간자본이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 16,000 0 16,000

◎수경재배 배지함수율 관리기술 적용 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

◎경남 육성 원예작물 신품종 보급 시범
16,000

도 6,000

시 10,000

베리류 다수확 용기재배 과원모델 시범 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◎베리류 다수확 용기재배 과원모델 시범
40,000

도 15,000

시 25,000

과수 수정용 꽃가루 지원 45,500 30,000 15,500

도 9,100

시 36,400

80,000,000원

16,000,000원

16,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 45,500 30,000 15,500

도 9,100

시 36,400

02 민간경상사업보조 45,500 30,000 15,500

◎과수 수정용 꽃가루 지원
45,500

도 9,100

시 36,400

신소득 과실생산시설 현대화 30,000 50,000 △20,000

도 6,000

시 24,000

402 민간자본이전 30,000 50,000 △20,000

도 6,000

시 24,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 50,000 △20,000

◎신소득 아열대 원예생산시설 현대화
30,000

도 6,000

시 24,000

과원관리 생력기계화 지원(맞춤형 농기계 지원) 47,000 50,000 △3,000

도 14,100

시 32,900

402 민간자본이전 47,000 50,000 △3,000

도 14,100

시 32,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,000 50,000 △3,000

◎과원관리 생력기계화 지원(맞춤형 농기계
지원) 47,000

도 14,100

시 32,900

과수 자연재해 경감 지원 20,000 34,000 △14,000

도 4,000

시 16,000

307 민간이전 20,000 34,000 △14,000

도 4,000

시 16,000

02 민간경상사업보조 20,000 34,000 △14,000

◎과수 자연재해 경감 지원
20,000

도 4,000

시 16,000

약용작물 안정생산 지원 34,700 27,500 7,200

도 6,940

시 27,760

45,500,000원

30,000,000원

47,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

402 민간자본이전 34,700 27,500 7,200

도 6,940

시 27,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 34,700 27,500 7,200

◎약용작물 안정생산 지원
34,700

도 6,940

시 27,760

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◎원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범
3,000

도 900

시 2,100

202 여비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범
2,000

도 600

시 1,400

206 재료비 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

01 재료비 10,000 10,000 0

◎원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범
10,000

도 3,000

시 7,000

FTA극복 활력화 사업 1,092,800 1,017,000 75,800

201 일반운영비 9,800 11,000 △1,200

01 사무관리비 4,800 6,000 △1,200

◎농촌지도용 홍보물 등 제작
4,800

03 행사운영비 5,000 5,000 0

◎스마트팜 코리아 박람회 참가
5,000

206 재료비 15,000 15,000 0

34,700,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

4,800,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: FTA 극복 활력화 (단위:천원)

01 재료비 15,000 15,000 0

◎원예작물 돌발 병해충 방제 지원
15,000

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

◎이상기후 대응 농자재활용 재배
8,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◎원예 분야 전국 평가회 참석자 지원
1,000

◎스마트팜 코리아 박람회 참가
2,000

307 민간이전 502,000 480,000 22,000

02 민간경상사업보조 502,000 480,000 22,000

◎명품딸기 건전육묘생산 지원
162,000

◎시설원예 장기필름 및 배지 지원
45,000

◎시설원예 병해충 방제 지원
250,000

◎과수 병해충 항공방제 지원
45,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

◎스마트팜 연구센터지원
100,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎농산물 홍보 및 시설 사업
30,000

402 민간자본이전 425,000 400,000 25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 425,000 400,000 25,000

◎원예분야 현장대응 지원
54,000

◎고품질 고추 생산 건조기 지원
36,000

◎원예작물 안정생산 지원
200,000

◎과수 품질향상 기반조성 지원
135,000

농기계이용증대 736,330 837,830 △101,500

국 74,780

도 150,964

시 510,586

농기계임대사업 74,600 80,000 △5,400

15,000,000원

8,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

162,000,000원

45,000,000원

250,000,000원

45,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

54,000,000원

36,000,000원

200,000,000원

135,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

201 일반운영비 29,600 30,000 △400

01 사무관리비 4,000 5,000 △1,000

◎일반운영비 4,000

02 공공운영비 25,600 25,000 600

◎공공요금 및 제세 8,000

◎시설,동력장비 유지비 8,000

◎차량선박비 5,600

◎농기계임대사업 관리 시스템 유지보수
4,000

405 자산취득비 45,000 50,000 △5,000

01 자산및물품취득비 45,000 50,000 △5,000

◎농기계임대장비 구입 45,000

맞춤형 중소형 농기계 공급사업 354,100 354,100 0

도 106,230

시 247,870

402 민간자본이전 354,100 354,100 0

도 106,230

시 247,870

02 민간자본사업보조(이전재원) 354,100 354,100 0

◎맞춤형 중소형 농기계 공급
354,100

도 106,230

시 247,870

교육용 농업기계 지원 30,000 34,000 △4,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

405 자산취득비 30,000 34,000 △4,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

01 자산및물품취득비 30,000 34,000 △4,000

◎교육용 농업기계 지원 30,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

농기계순회 수리 지원 53,200 44,000 9,200

201 일반운영비 3,200 4,000 △800

02 공공운영비 3,200 4,000 △800

◎차량선박비 3,200

206 재료비 50,000 40,000 10,000

01 재료비 50,000 40,000 10,000

◎농업기계 부품구입 50,000

4,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

5,600,000원

4,000,000원

45,000,000원

354,100,000원

30,000,000원

3,200,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

농기계 교육훈련사업-기술지원 21,000 26,500 △5,500

도 6,300

시 14,700

405 자산취득비 21,000 24,000 △3,000

도 6,300

시 14,700

01 자산및물품취득비 21,000 24,000 △3,000

◎밭작물 농업 기계화구축 농기계 지원
21,000

도 6,300

시 14,700

농업기계 등화장치 부착지원 5,700 8,300 △2,600

국 2,280

도 684

시 2,736

206 재료비 5,700 8,300 △2,600

국 2,280

도 684

시 2,736

01 재료비 5,700 8,300 △2,600

◎농업기계 등화장치 부착지원
5,700

국 2,280

도 684

시 2,736

농업기계 안전교육 지원 15,000 14,000 1,000

국 7,500

도 2,250

시 5,250

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 1,500

시 3,500

01 재료비 10,000 10,000 0

◎농업기계 안전교육 지원
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

301 일반보전금 5,000 4,000 1,000

국 2,500

도 750

시 1,750

11 행사실비지원금 5,000 4,000 1,000

21,000,000원

5,700,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 농업기술 지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농기계이용증대 (단위:천원)

◎농업기계 안전교육 훈련지원
5,000

국 2,500

도 750

시 1,750

농기계 보험료 지원 53,330 53,330 0

도 16,000

시 37,330

307 민간이전 53,330 53,330 0

도 16,000

시 37,330

02 민간경상사업보조 53,330 53,330 0

◎농기계 보험료 지원 53,330

도 16,000

시 37,330

서부분소 임대사업소 17,400 43,000 △25,600

201 일반운영비 7,400 8,000 △600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

◎일반수용비 2,400

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎수리비 및 유류비 등 5,000

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

◎농기계임대장비용 부품구입
10,000

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 시범사업 100,000 159,600 △59,600

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 159,600 △59,600

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 159,600 △59,600

◎노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원
100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

자동 유류 급유기 지원사업 12,000 21,000 △9,000

402 민간자본이전 12,000 21,000 △9,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 21,000 △9,000

◎자동 유류 급유기 지원 12,000

5,000,000원

53,330,000원

2,400,000원

5,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기술지원과
정책: 행정운영경비(기술지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(기술지원과)(기타/기타) 122,501 134,723 △12,222

인력운영비 69,861 75,523 △5,662

인력운영비 69,861 75,523 △5,662

101 인건비 69,861 75,523 △5,662

01 보수 69,861 75,523 △5,662

◎초과근무수당 69,861

ㅇ6급 4,512

ㅇ7급 12,225

ㅇ8급 3,659

ㅇ9급 6,927

ㅇ지도사 -21호봉이상
42,538

기본경비 52,640 59,200 △6,560

기본경비 52,640 59,200 △6,560

201 일반운영비 8,000 10,000 △2,000

01 사무관리비 5,600 7,000 △1,400

◎일반운영비 5,600

02 공공운영비 2,400 3,000 △600

◎연료비 2,400

202 여비 41,040 45,600 △4,560

01 국내여비 41,040 45,600 △4,560

◎관내출장여비 34,560

◎공무직 관내출장여비 6,480

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

12,531원*1명*30시간*12월

11,319원*3명*30시간*12월

10,162원*1명*30시간*12월

9,620원*2명*30시간*12월

11,816원*10명*30시간*12월

5,600,000원

2,400,000원

34,560,000원

6,480,000원

300,000원*12월


